
（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①特定資産運用益 6,962 6,365 597

特定資産受取利息 6,962 6,365 597

②受取会費 18,936,365 18,980,514 △ 44,149

入会金収入 135,000 130,000 5,000

会費収入 18,801,365 18,850,514 △ 49,149

③事業収益 77,626,868 81,838,901 △ 4,212,033

技能講習会収入 17,426,290 11,999,266 5,427,024

講習会収入 31,715,612 41,322,885 △ 9,607,273

労働保険事務取扱収入 14,291,500 13,454,930 836,570

労働保険報奨金 5,655,600 5,443,000 212,600

他協会講習受付手数料 3,189,280 3,778,055 △ 588,775

その他事業収入 5,348,586 5,840,765 △ 492,179

④負担金収益 0 308,000 △ 308,000

負担金収入 0 308,000 △ 308,000

⑤雑収入 2,000,956 582 2,000,374

受取利息 571 582 △ 11

その他の収入 2,000,385 0 2,000,385

経常収益計 98,571,151 101,134,362 △ 2,563,211

（２）経常費用

①事業費 83,371,925 84,971,112 △ 1,599,187

給料手当 26,355,786 25,377,617 978,169

福利厚生費 4,054,787 3,847,208 207,579

退職給付費用 747,600 681,920 65,680

派遣費 956,287 4,233,125 △ 3,276,838

旅費交通費 141,472 197,910 △ 56,438

通信運搬費 2,696,046 2,950,569 △ 254,523

備品費 915,439 1,006,440 △ 91,001

減価償却費 859,463 970,426 △ 110,963

消耗品費 350,010 290,533 59,477

印刷製本費 6,581,173 6,742,511 △ 161,338

講習テキスト購入費 5,452,482 4,804,856 647,626

図書･用品購入費 2,101,401 1,787,838 313,563

講習実習費 1,841,500 2,262,300 △ 420,800

講習会経費 5,807,605 6,787,140 △ 979,535

賃借料 4,769,140 3,171,978 1,597,162

諸謝金 12,119,475 12,523,443 △ 403,968

原稿料 264,000 262,000 2,000

負担金支出 0 452,894 △ 452,894

電算処理費 753,030 723,250 29,780

租税公課（消費税） 3,347,500 2,728,900 618,600

租税公課（固定資産税等） 331,873 394,010 △ 62,137

光熱水道料 268,094 294,633 △ 26,539

燃料費 61,128 63,057 △ 1,929

修繕費 897,257 841,553 55,704

保守料 1,315,966 1,159,769 156,197

雑費 383,411 415,232 △ 31,821

科　　　　目

令和２年度正味財産増減計算書

自　令和2年4月 1日
至　令和3年3月31日



（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増　減

②管理費 8,201,810 10,134,662 △ 1,932,852

給料手当 5,514,448 5,025,507 488,941

福利厚生費 1,013,697 961,802 51,895

退職給付費用 186,900 170,480 16,420

旅費交通費 35,368 28,355 7,013

通信運搬費 308,737 252,566 56,171

会議費 25,540 1,856,357 △ 1,830,817

備品費 124,832 137,242 △ 12,410

減価償却費 117,199 132,331 △ 15,132

消耗品費 47,729 39,618 8,111

印刷製本費 0 366,849 △ 366,849

賃借料 174,725 167,913 6,812

諸謝金 167,200 527,980 △ 360,780

租税公課（固定資産税等） 45,255 53,729 △ 8,474

光熱水道料 36,558 40,177 △ 3,619

燃料費 8,336 8,599 △ 263

修繕費 122,353 114,757 7,596

保守料 55,250 36,209 19,041

会費 165,400 164,400 1,000

雑費 52,283 49,791 2,492

経常費用計 91,573,735 95,105,774 △ 3,532,039

当期経常増減額 6,997,416 6,028,588 968,828

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益   0 0 0

　　　　経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却・売却損　　 0 0 0

車両運搬具除却損 0 0 0

什器備品除却損 0 0 0

　　　　経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 6,997,416 6,028,588 968,828

一般正味財産期首残高 94,201,154 88,172,566 6,028,588

一般正味財産期末残高 101,198,570 94,201,154 6,997,416

Ⅱ　正味財産期末残高 101,198,570 94,201,154 6,997,416

科　　　　目



（単位：円）

科目 継１
講習･広報等

小計
他１

事務組合
他２

その他
小計

法人会計 合計 予算 備考
（※印は配賦）

Ⅰ一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
（１）経常収益
　　特定資産運用益 0 0 6,962 6,962 5,000
　　　特定資産受取利息 0 0 6,962 6,962 5,000
　　入会金収入 0 0 135,000 135,000 100,000
　　　入会金収入 0 0 135,000 135,000 100,000
　　会費収入 0 0 18,801,365 18,801,365 18,500,000
　　　会費収費 0 0 18,801,365 18,801,365 18,500,000
　　事業収益 56,219,322 56,219,322 19,947,100 1,460,446 21,407,546 0 77,626,868 74,900,000
　　　技能講習会収入 17,426,290 17,426,290 0 17,426,290 12,000,000
　　　講習会収入 31,715,612 31,715,612 0 31,715,612 35,000,000
　　　労働保険事務取扱収入 0 14,291,500 14,291,500 14,291,500 13,300,000
　　　労働保険報奨金 5,655,600 5,655,600 5,655,600 5,400,000
　　　他協会講習受付手数料 3,189,280 3,189,280 0 3,189,280 3,500,000
　　　その他事業収入 3,888,140 3,888,140 1,460,446 1,460,446 5,348,586 5,700,000
　　負担金収入 0 0 0 0 300,000
　　雑収入 0 0 2,000,956 2,000,956 1,000
　　　受取利息 0 0 571 571 1,000
　　　その他収入 0 0 2,000,385 2,000,385 0
　経常収益計 56,219,322 56,219,322 19,947,100 1,460,446 21,407,546 20,944,283 98,571,151 93,806,000
（２）経常費用
　　事業費 68,247,219 68,247,219 12,868,243 2,256,463 15,124,706 13,616,655 83,371,925 81,406,600
　　　給料手当 17,983,093 17,983,093 8,112,521 260,172 8,372,693 5,514,448 26,355,786 26,000,000 ※

　　　福利厚生費 3,046,159 3,046,159 968,080 40,548 1,008,628 1,013,697 4,054,787 3,864,000 ※

　　　退職給付費用 561,635 561,635 178,489 7,476 185,965 186,900 747,600 752,000 ※

　　　派遣費 956,287 956,287 956,287 3,500,000
　　　旅費交通費 106,281 106,281 33,776 1,415 35,191 35,368 141,472 200,000 ※

　　　通信運搬費 2,222,869 2,222,869 427,179 45,998 473,177 308,737 2,696,046 2,640,000
　　　備品費 624,163 624,163 228,860 62,416 291,276 124,832 915,439 704,000 ※

　　　減価償却費 585,997 585,997 214,866 58,600 273,466 117,199 859,463 827,200 ※

　　　消耗品費 238,643 238,643 87,503 23,864 111,367 47,729 350,010 264,000 ※

　　　印刷製本費 6,581,173 6,581,173 0 0 0 0 6,581,173 6,800,000
　　　講習テキスト購入費 5,452,482 5,452,482 0 0 5,452,482 4,900,000
　　　図書用品購入費 874,507 874,507 19,577 1,207,317 1,226,894 0 2,101,401 1,910,000
　　　講習実習費 1,841,500 1,841,500 0 0 0 0 1,841,500 2,000,000
　　　講習会経費 5,807,605 5,807,605 0 0 0 0 5,807,605 6,200,000
　　　賃借料 4,361,447 4,361,447 320,330 87,363 407,693 174,725 4,769,140 2,640,000 ※　継１に3487821

　　　諸謝金 12,119,475 12,119,475 0 0 0 167,200 12,119,475 11,300,000
　　　原稿料 264,000 264,000 0 0 264,000 275,000
　　　負担金支出 0 0 0 0 450,000
　　　電算処理費 753,030 753,030 0 753,030 750,000
　　　租税公課（消費税） 2,108,925 2,108,925 937,300 301,275 1,238,575 0 3,347,500 2,500,000
　　　租税公課（固定資産税等） 226,277 226,277 82,968 22,628 105,596 45,255 331,873 352,000 ※

　　　光熱水道料 182,791 182,791 67,024 18,279 85,303 36,558 268,094 308,000 ※

　　　燃料費 41,678 41,678 15,282 4,168 19,450 8,336 61,128 70,400 ※

　　　修繕費 611,766 611,766 224,314 61,177 285,491 122,353 897,257 528,000 ※

　　　保守料 1,187,050 1,187,050 101,291 27,625 128,916 55,250 1,315,966 1,232,000 ※　継１に910800

　　　雑費 261,416 261,416 95,853 26,142 121,995 52,283 383,411 440,000 ※

　　管理費 8,201,810 8,201,810 11,838,400
　　　給料手当 5,514,448 5,514,448 6,000,000
　　　福利厚生費 1,013,697 1,013,697 966,000
　　　退職給付費用 186,900 186,900 188,000
　　　旅費交通費 35,368 35,368 50,000
　　　通信運搬費 308,737 308,737 510,000
　　　会議費 25,540 25,540 2,000,000
　　　備品費 124,832 124,832 96,000
　　　減価償却費 117,199 117,199 112,800
　　　消耗品費 47,729 47,729 36,000
　　　印刷製本費 0 0 400,000
　　　賃借料 174,725 174,725 360,000
　　　諸謝金 167,200 167,200 550,000
　　　租税公課（固定資産税等） 45,255 45,255 48,000
　　　光熱水道料 36,558 36,558 42,000
　　　燃料費 8,336 8,336 9,600
　　　修繕費 122,353 122,353 72,000
　　　保守料 55,250 55,250 168,000
　　　会費 165,400 165,400 170,000
　　　雑費 52,283 52,283 60,000
　経常費用計 68,247,219 68,247,219 12,868,243 2,256,463 15,124,706 8,201,810 91,573,735 93,245,000
　　評価損益等調整前当期経常増減額 -12,027,897 -12,027,897 7,078,857 -796,017 6,282,840 12,742,473 6,997,416 561,000
　　基本財産評価損益等 0
　　特定資産評価損益等 0
　　投資有価証券評価損益等 0
　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0
　当期経常増減額 -12,027,897 -12,027,897 7,078,857 -796,017 6,282,840 12,742,473 6,997,416 561,000
　２．経常外増減の部 0
（１）経常外収益
　　　　特定預金取崩収入
　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
（２）経常外費用
　　　　固定資産除却・売却損
　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0
　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
　当期一般正味財産増減額 -12,027,897 -12,027,897 7,078,857 -796,017 6,282,840 12,742,473 6,997,416 561,000

令和２年度正味財産増減計算書(事業区分別）
自　令和2年4月 1日
至　令和3年3月31日

実施事業等会計 その他会計


